
3147 3148
2den Beh. af Lovudk. om Omoitn. af Overformynderierne i Kongen ut. Undt. af Kbhtn

at Enhtyfder vil see, kan see, at der er noget
Vrangt tilstede; det fremgaaer af alle de Do-

mme-nær, som ere komne frem. Den Sløvhed,
som nu er tilstede hos Folk med Hensyn til

at skrive deres Navn under og afgive deres

Vidnesbyrd omßegivenheder, som slet ikke ere

til, og hvori der slet ingen Sandhed er, kan

man ingen Forestilling gjøre sig om, naar man

ikke seer dybere i Tingene. Der skal en læn-:

gere Vane til for at kunne agte paa sig selv,s
sin Underskrist og sin borgerlige Værdighed.
Og nu vil man gaae hen og sprede denne

Ulempe over hele Landet ved overalt at ud-

ncevne to Mænd, som skulle være ansvarlige!
Der er en Mand, vi have ødelagt, ødelagt i Bund

og Grund, fordi vi have paalagt ham et Ansvar,
uden at han forstod, hvorledes dette Ansvar
skulde hævdes, og fordi han ikke troede, at

hans Navn havde den Betydning, som det

havde; men vi ville desuagtet ikke vige for
Kjendsgjerninger af den-Art, men ville kaste
Ulempen heleLandet rundt i de 19 Amtskredse,
ikke paa de allerede dannede Amtsraad, thi
Forslaget skaber jo et nyt Slags Amtsraad
med tilkaldte Kjøbstadmænd, men paa udvidede

Amtsraad, som vi endnu ikke have havt Mod
eller Evne til at sætte igjennem som den ende-

lige communale Forvaltning for Amterne. Lad;
os blive med at paalægge disse større Amts-
raad nye Forpligtelser, nye Byrder og nye
Hverv, indtil vi have kunnet skabe virkelige
Communer »og communale Bestyrelsen Have
vi ikke juridiske Borgermestre i alle større
Byer, og kan dette kaldes sande Communalbe-

styrelser? Ere de i Slægtskab eller Familie
med Byen, hvor de høre hjemme? Nei, den

Tid er’endnu ikke kommen, hvor vi skulle skrive
bort fra enhver Jndblanding fra Statens Side
i Sager af denne Art og lade dem gaae over
til Eommunen. Det, som her foreligger fra
Udvalgets Fleertals Side ——— saaledes er min

Overbeviisning ——, er kun et Overgangstrin
til en bedre Ordning engang iTiden, men det

«er efter min Overtydning nødvendigt, omtrentl
iden Skikkelse, det har. Der fremkommers
derved en ypperlig Revision af det hele Over-I
formynderivaesen, saaledes som det nu er ii
Landet; der bliver en Samling og Ordning afs
et stort Materiale, før det afleveres og over-i

gives i andre Hænder, og en saadan er, kan
man være overbeviist om, i høi Grad nødven-

dig. Derfor bør vi ikke let gaae bort fra at

beholde en større Jndsnevring, at have Haand
i Hanke med dette Slags Sager, indtil de ere

modne til at overgives i en mere moden Be-

styrelse, indtil hele Samfundet har modnet sig,
modnet sig blandt Andet til kun at have een

Repræsentation for hele Landet. Saalænge
Borgervillien her i Landet ikke engang er stærk
nok til at holde paa, at til eetKongerige, og et

lille Kongerige, hører kun een Reprscesentatiom
saalænge er den ikke skikket til at give sig as
med.saadanne indgribende Forvaltningsfager,
saalænge have Borgerne ikke den Selvfølelse,
som hører til for at vide, at de svare sor de-

res Handlinger. Jeg haaber saaledes, at naar

man vel overveier Sagen, gaaer man endnu
ikke til det Overformynderi, som overdra-

ges til Amtsraadet. Jeg for min Park
serklærer, at dersom noget Amtsraad skulde
forlange selv at overtage Overformynderibesty-
relsen for sin Amtskreds, og skulde stille saa-
danne Betingelser og saadanne Forslag herom,
at Regjeringen kunde ville gaae ind derpaa,
vilde Øieblikket være til at gjøre et Skridt

af denne Art, men saalænge Uvillighed synes
at være tilstede, og saalænge vi have Beviis

ihænde paa den Sløvhed, hvormed Ting af
denne Art forvaltes, skulle vi holde os meget
tilbage. Vi skulle huske paa, at vi her ikke

svare for Voxnes, men for Umyndiges
Midler.

Ligeoverfor Mindretallet i Udvalget staaer
man, om man vil, noget mere forlegen. Min-
dretallets Forslag ligger aabenbart for ien

saadan Skikkelse, at, en stor Deel af de Jnd-

sigelser, som jeg her har fremført, ikke ramme

det. Men det rammes igjen —— saa forekom-
mer det mig, og det er dette, der har afholdt
mig sra at følge det ——— af den Jndvending, at

det skal støtte sig til en Række af umodne Ere-

ditanstalterz disse Creditanstalter, som der her er

Tale om, have ikke faaet den Consistents, den

Fasthed, som man vil mene. Et æret Medlem

har sagt, at vi have gaaet to Krige og en

Pengekrisis igjennem og dog have disse Ere-

ditanstalter eller Sparekasser holdt sig; men

det ærede Medlem lægger ikke Mærke til, at


